Ii Poder Legislativo de Santa Cruz do Sul
Câmara Municipal de Vereadores

OFÍCIO DIVERSO N° 398/2023

Santa Cruz do Sul, 11 de outubro de 2023.

Senhor Deputado:

Tenho o prazer de cumprimentá-lo cordialmente, na oportunidade em que

me dirijo a Vossa Excelência, para dar-lhe ciência de que a Câmara de

Vereadores de Santa Cruz do Sul aprovou MOÇÃO DE REPÚDIO anexa, de

autoria do Vereador RAUL FRITSCH, subscrita ainda por vários vereadores,

solicitando que os senhores Deputados se posicionem e atuem contra a liberação

da maconha em nosso país.

Sem mais de momento, colho o ensejo para reiterar a Vossa Excelência os

votos da mais alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

(Documento assinado dígitalmente)

Bruna Molz
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Excelentíssimo senhor
Deputado ARTHUR LIRA
DD.Presidente da Câmara dos Deputados
BRASÍLIA - DF

"Doe órgãos, doe sangue: salve vidas"

Rua Fernando Abott, 940- Fone/Fax: (51) 3715-7100 - CEP: 96810-148 - Santa cruz do Sul - RS
Home Page: http://www.camarasantacruz.rs.gov.br - E-mail: camara@camarasantacruz.rs.gov.br

t6T O/l'V8O I3 I 'ItXIIS3k

[iii PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL

MANIFESTO DO DOCUMENTO
Ofício Diverso

Protocolo N°: 4634 Protocolo Data: 11/10/2023
Documento N°: 398/2023 Processo N°: SN

Gerado por Sérgio Luiz Bôhm na repartição Secretaria ia 1110 2023 às 09:20

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

9EFCL-XROLF-Q7HKA-W5HQK-9QEYI

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-1 5 de 25/8/2015.

Nome Bruna Moiz
Data 11/10/2023 09:46

c
B asil

Poder Legislativo de Santa Cruz do Sul
Câmara Municipal de Vereadores

REQUERIMENTO N° 544/2023

EXMA. SENHORA
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO
SANTA CRUZ DO SUL - RS

Senhora Presidente:

PODER LEGlSLATlV'
Santa Cruz do Sul

APROVADO
09 DUT. 2023

Ass.

O Vereador que esta subscreve, requer que, após os trâmites regimentais,

seja encaminhada uma Moção de Repúdio à Câmara dos Deputados e ao

Senado Federal, repudiando o teor do projeto de lei que dispõe sobre a

liberação do uso da maconha e solicitamos que os parlamentares não meçam

esforços para se posicionarem e atuarem contra a liberação da maconha.

JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente,
Senhores(a) Vereadores(a):

O momento conturbado da vida brasileira, com a atenção desviada para o

"escândalo do dia," assistimos ao avanço silencioso e sorrateiro de assustadora

ameaça: a liberação do uso de drogas, que vai na na contramão ao art. 28 do

Código Penal, que justamente que proíbe comprar, guardar, ter em depósito,

transportar ou trazer consigo droga para consumo.

Em caso de aprovação da liberação da maconha, o número de viciados e o

aumento de doenças decorrentes aumentará muito, fazendo com que hospitais e

postos de saúde estejam lotados para tratar dependentes químicos, sem estarem

preparados. É, portanto, ingenuidade acreditar que a maconha é um mal menor.

Nossa obrigação, é termos um mínimo de responsabilidade e alertar os

cidadãos de bem sobre o que está por trás dessa iniciativa, um verdadeiro

"Doe órgãos, doe sangue: salve vidas"

Rua Fernando Abott, 940- Fone/Fax: (51) 3715-7100 - CEP: 96810-148 - Santa Cruz do Sul - RS
Home Page: http://www.camarasantacruz. rs.gov. br - E-mail: camara©camarasantacruz.rs.gov.br

Poder Legislativo de Santa Cruz do Sul
Câmara Municipal de Vereadores

MIL

assassinato do futuro da nossa juventude, caso isso seja aprovado. Neste caso,

automaticamente será também autorizada a venda, ou seja, o tráfico estará

legalizado. Tudo isso vem sendo tramado em silêncio, até porque assim agem os

que conspiram contra os valores da família.

Outra questão que preocupa é a do sistema de saúde não estar preparado

para uma enxurrada de pessoas buscando tratamento para tratar esta dependência

à droga. Ela traz prejuízos permanentes ao cérebro, transformando o usuário em um

autômato, sem vontade própria, um refém eterno dos efeitos da droga. Além disso,

deixa igualmente doentes pelo menos mais cinco pessoas, ocasionado pelo estresse

que provoca nas famílias dos dependentes.

Considerando que a situação chega ser dramática, movidos pela consciência

da dimensão do problema, precisamo-nos mobilizar em nossas famílias, em nosso

ambientes de trabalho e no contato com nossos amigos para impedir a aberração da

legalização da maconha.

Santa Cruz do Sul, 04 de outubro de 2023.

(Documento assinado digitalmente)

Raul Fritsch - REPUBLICANOS

"Doe órgãos, doe sangue: salve vidas"

Rua Fernando Abott, 940- Fone/Fax: (51) 3715-7100 - CEP: 96810-148 - Santa Cruz do Sul - RS
Home Page: http://www.camarasantacruz. rs.gov. br - E-mail: camara@camarasantacruz.rs.gov.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL

MANIFESTO DO DOCUMENTO

Requerimento

Protocolo N°: 4554 Protocolo Data: 09/10/2023
Documento N°: 544/2023 Processo N°: SN

1ç i

Gerado por Guido Warken na repartição Gabinete Raul Gilnei Fritsch dia 09/10/2023 às 17:39

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

RV2V-ZSGNOQTT33-Z98PWAN7

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC- ICP-15 de 25/8/2015.

Nome Bruna Moiz
Data 10/10/2023 11:49

Nome Raul Fritsch
Data 09/10/2023 17:54

Nome Jair Eich
Data 09/10/2023 17:54

Nome Rodrigo Rabuske
Data 09/10/2023 18:49

\-
t' 1111123